INDICAÇÃO Nº 01/2024

AUTOR: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia à senhora Ariadne Mirdes Eulália de Queiroz,

Secretária Municipal de Assistência Social, solicitando a instalação de um

parque infantil (Playground), junto à Casa Abrigo de nossa cidade.
JUSTIFICATIVA

Estamos fazendo tal solicitação no intuito de

ampliar os espaços de lazer às crianças de nossa cidade, de modo especial àquelas

que vivem na Casa Abrigo.

Entendo que a instalação de um parque infantil

junto a Casa Abrigo traria grandes benefícios às crianças que recebem atendimento,

pois seria um local de entretenimento ao ofertar vários brinquedos, lembrando que

lá existe um parquinho, mas não atende as necessidades.

Em nossa cidade contamos com alguns

playgrounds instalados junto a algumas praças e tem sido um relevante benefício

estendido as nossas crianças. Da mesma forma, acredito que um parque infantil na

Casa Abrigo permitiria que aquelas crianças tivessem o mesmo privilégio das

demais.

Diante disso, estou solicitando de Vossa

Excelência a instalação de parque infantil (Playground) junto a Casa Abrigo, para

melhor atender as crianças que vivem naquele local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 02 de fevereiro de 2024.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

                 VEREADORA